
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 46 

din 29 ianuarie 2018 

pentru stabilirea indemnizaţiei lunare de care beneficiază consilierii locali  

pentru participarea la şedinţele Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive nr. 4283 din  22.01.2018,  

Examinând raportul Serviciului Administraţie Publică Locală nr. 4964 din 23.01.2018 şi 

rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

În aplicarea prevederilor art. 40 din Legea 153/2017, privind salarizarea personalului 

plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ţinând seama de dispoziţiile art. 34 din Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor 

locali, cu modificările şi completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile Hotărârii nr. 216/2016 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 

23), 

În temeiul art. 4,  art. 36 alin. (1),  alin. (9),  art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. (2) lit. b) din 

Legea 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1. Se aprobă indemnizaţia maximă lunară de care beneficiază membrii Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru participarea la numărul maxim de şedinţe, în procent de 10% din 

indemnizaţia lunară a Primarului Municipiului Arad. 

Art.2. Indemnizaţia maximă lunară de care beneficiază consilierii locali, conform art. 1, se va 

calcula începând cu data de 01 ianuarie 2018. 

Art. 3. Orice prevedere contrară îşi încetează aplicabilitatea. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate şi se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie  

Publică Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

Red./Dact. SML./SML Verif. CM 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 29.01.2018                                                                                                                                                                   Cod PMA -S4-02          

 



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 
JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara STEPANESCU 
CONSILIUL LOCAL Nr. 46 din 25.01.2018  
 

H O T Ă R Â R E A   Nr.______ 
din ___________________2018 

pentru stabilirea indemnizaţiei lunare de care beneficiază consilierii locali  
pentru participarea la şedinţele Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr.  

4283 din  22.01.2018,  

Examinând raportul Serviciului Administraţie Publică Locală nr. 4964 din 23.01.2018 şi rapoartele 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

În aplicarea prevederilor art. 40 din Legea 153/2017, privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ţinând seama de dispoziţiile art. 34 din Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile Hotărârii nr. 216/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul art. 4,  art. 36 alin. (1),  alin. (9),  art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. (2) lit. b) din Legea 

215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1. Se aprobă indemnizaţia maximă lunară de care beneficiază membrii Consiliului Local al Municipiului 

Arad pentru participarea la numărul maxim de şedinţe, în procent de 10% din indemnizaţia lunară a 

Primarului Municipiului Arad. 

Art.2. Indemnizaţia maximă lunară de care beneficiază consilierii locali, conform art. 1, se va calcula 

începând cu data de 01 ianuarie 2018. 

Art. 3. Orice prevedere contrară îşi încetează aplicabilitatea. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile de 

specialitate şi se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie  Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

  

COD PMA –S4- 01 

 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 4283 din 22 ianuarie 2018 

 

 În temeiul art. 45 alin. (6) din Legea administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, coroborat cu prevederile art. 37 din regulamentul de organizare şi funcţionare a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim iniţiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: stabilirea indemnizaţiei lunare de care 

beneficiază consilierii locali pentru participarea la şedinţele Consiliului Local al Municipiului Arad, în 

susţinerea căruia susţin următoarea 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Având în vedere prevederile art. 34 alin. (1) - (3) din Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

În aplicarea prevederilor Legii  nr. 153/2017, privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările şi completările ulterioare, şi anume art. 40, care prevede ca: „prin derogare de la prevederile 

art. 34 alin. (2) din Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările 

ulterioare, până la data de 31 decembrie 2021, indemnizaţia maximă lunară de care beneficiază consilierii 

pentru participarea la numărul maxim de şedinţe este de până la 10% din indemnizaţia lunară a primarului, 

preşedintelui consiliului judeţean sau primarului general al municipiului Bucureşti, după caz, exclusiv 

majorările prevăzute la art. 16 alin. (2), 

 

P R O P U N 

 

aprobarea proiectului de hotărâre privind stabilirea indemnizaţiei lunare de care beneficiază consilierii locali 

pentru participarea la şedinţele Consiliului Local al Municipiului Arad, în procent de 10% din indemnizaţia 

lunară a primarului Municipiului Arad. 

 

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUICIPIULUI ARAD 

S E C R E T A R 

Serviciul Administraţie Publică Locală 
Nr. 4964 din 23.01.2018 
 

 
RAPORT DE SPECIALITATE 

Privind: proiectul de hotărâre de stabilire a indemnizaţiei lunare de care beneficiază consilierii locali pentru 
participarea la şedinţele Consiliului Local al Municipiului Arad 
 
 

Având în vedere prevederile art. 341 alin. (1) – (3) din legea nr. 393/2004 privind statutul aleşilor 

locali, cu modificările şi completările ulterioare, 

În aplicarea prevederilor Legii  nr. 153/2017, privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările şi completările ulterioare, şi anume art. 40, care prevede ca: „prin derogare de la 

prevederile art. 34 alin. (2) din Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi 

completările ulterioare, până la data de 31 decembrie 2021, indemnizaţia maximă lunară de care 

beneficiază consilierii pentru participarea la numărul maxim de şedinţe este de până la 10% din 

indemnizaţia lunară a primarului, preşedintelui consiliului judeţean sau primarului general al municipiului 

Bucureşti, după caz, exclusiv majorările prevăzute la art. 16 alin. (2), se impune stabilirea indemnizaţiilor 

consilierilor locali în conformitate cu Legea – cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, 

P R O P U N 

-aprobarea indemnizaţiei maxime lunare de care beneficiază membrii Consiliului Local al Municipiului Arad 

pentru participarea la numărul maxim de şedinţe, în procent de 10% din indemnizaţia lunară a primarului 

Municipiului Arad; 

-indemnizaţia lunară se va acorda pentru participarea la lucrările şedinţei de consiliu (o şedinţă ordinară) şi 2 

şedinţe de comisii de specialitate pe lună. 

 
S E C R E T A R  SEF SERVICIU 

Lilioara STEPANESCU  Monica CZIBRIK 
 

 
  

                                                             

1 ART. 34*) 

    (1) Pentru participarea la lucrările consiliului şi ale comisiilor de specialitate, consilierii au dreptul la o indemnizaţie de şedinţă. Preşedinţilor şi vicepreşedinţilor 

consiliilor judeţene nu li se acordă indemnizaţie de şedinţă. 

    (2) Indemnizaţia de şedinţă pentru membrii consiliului care participă la şedinţele ordinare ale consiliului şi ale comisiilor de specialitate va fi în cuantum de 

până la 5% din indemnizaţia lunară a primarului, preşedintelui consiliului judeţean sau primarului general al municipiului Bucureşti, după caz. 

#M1 

    (3) Numărul maxim de şedinţe pentru care se poate acorda indemnizaţia, potrivit alin. (2), este de o şedinţă de consiliu şi 1 - 2 şedinţe de comisii de 

specialitate pe lună. 

 

 


	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A  nr. 46

